UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

Số:          /KCN-QHXD
V/v thực hiện công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ tại địa bàn các khu công

nghiệp, các công trình đang thi

công xây dựng trong các KCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 10  năm 2023

              Kính gửi:

- Các chủ đầu tư hạ tầng KCN

- Các doanh nghiệp đang hoạt động tại các KCN

Thực hiện Công văn số 6200/UBND-NC ngày 27/10/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ đặc biệt là địa bàn các khu, cụm công nghiệp, các công trình đang thi công

xây dựng. Để đảm bảo an toàn lao động, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy,

quản lý đầu tư xây dựng, an toàn lao động, vệ sinh môi trường, quản lý chất lượng

công trình xây dựng trong KCN. Ban quản lý đề nghị các Doanh nghiệp thực hiện

các nội dung như sau:

1. Các Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng KCN, các doanh nghiệp đầu tư

vào KCN:

- Thực hiện đẩy đủ các điều kiện an toàn PCCC đối với cơ sở được quy

định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính

phủ; làm tốt công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn và công tác chuẩn bị cứu nạn,

cứu hộ được quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và

chữa cháy.

- Chấp hành nghiêm sự hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước về

công tác PCCC và CNCH tại doanh nghiệp mình; có biện pháp khắc phục kịp

thời những tồn tại, hạn chế đã được các cơ quan quản lý chỉ ra trong các đợt

thanh tra, kiểm tra. Đình kỳ hàng tháng phải tự tổ chức kiểm tra các điều kiện

an toàn PCCC và CNCH để kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để có

biện pháp khắc phục nhằm loại trừ các nguy cơ mất an toàn về PCCC và

CNCH.

- Các doanh nghiệp chỉ được phép đi vào hoạt động sản xuất khi nhà

máy, xưởng sản xuất được nghiệm thu về PCCC và cơ sở chuẩn bị đầy đủ các

điều kiện an toàn về PCCC và CNCH.

2. Trong quá trình triển khai thi công xây dựng hoặc sửa chữa cải tạo

công trình, Chủ đầu tư thực hiện nghiêm túc các nội dung sau đây:

- Chỉ đạo các đơn vị tư vấn, đơn vị thi công hoàn thiện hồ sơ quản lý đầu

tư xây dựng, quản lý chất lượng công trình và thực hiện lưu trữ hồ sơ theo quy

định.

- Đảm bảo các điều kiện an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy,

môi trường theo quy định pháp luật trong quá trình tổ chức thi công xây dựng

công trình.

- Chỉ đạo các nhà thầu thi công xây dựng:

+ Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy chữa cháy và cứu

nạn cứu hộ (viết tắt PCCC&CNCH), phải có các biện pháp đảm bảo an toàn

PCCC và CNCH trong suốt quá trình hoạt động triển khai  thi công xây dựng

mới hoặc sửa chữa cải tạo công trình;

+ Chỉ đưa các máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn

lao động vào sử dụng tại công trường sau khi đã được kiểm định đảm bảo an

toàn; Hướng dẫn người lao động nhận diện các yếu tố nguy hiểm có nguy cơ xảy

ra tai nạn và các biện pháp ngăn ngừa tai nạn trên công trường; yêu cầu người

lao động sử dụng đúng và đủ dụng cụ, phương tiện bảo vệ cá nhân trong quá

trình làm việc; kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các yêu cầu về an toàn lao động

đối với người lao động; quản lý số lượng người lao động làm việc trên công

trường.

+ Bố trí cán bộ theo dõi, quản lý công tác an toàn lao động, vệ sinh trên

công trường. Dừng thi công xây dựng khi phát hiện nguy cơ xảy ra tai nạn lao

động, sự cố gây mất an toàn lao động và có biện pháp khắc phục để đảm bảo

an toàn trước khi tiếp tục thi công.

+ Thực hiện nghiêm túc các quy định của Bộ luật Lao động đối với người

lao động trong các công trường xây dựng.

+ Không được bố trí người lao động lưu trú tại công trường xây dựng

trong KCN.

Ban Quản lý các KCN tỉnh yêu cầu các Doanh nghiệp (như kính gửi)

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- PCT UBND tỉnh – Phan Thế Tuấn (b/c);

- Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, QHXD.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Như Long

		longnn_sxd@bacgiang.gov.vn
	2023-10-28T21:31:10+0700

		2023-10-29T11:45:53+0700

		2023-10-29T11:46:06+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-29T11:46:20+0700